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Leto sa pomaly končí. Verím, 
že ste načerpali potrebné sily 
a dopriali si dovolenkové radosti. 
Mestská samospráva neprestala 
pracovať ani počas prázdnin. 

Realizovali sme viaceré inves-
tičné akcie, predkladali nové pro-
jektové zámery a chystali jednu 
z najvýznamnejších spoločenských 
udalostí – septembrové Dni mesta 
Poltár. Našou snahou je pripravo-
vať pre Poltárčanov a  ľudí, ktorí 
k nám prichádzajú, kvalitné pro-
stredie pre život. 

Za všetkými dobrými správami 
pre Poltárčanov stál počas štvor-
ročného obdobia tím ľudí – od 
poslancov mestského zastupiteľ-
stva, cez odborných pracovníkov 

mestského úradu, po samotných 
občanov, ktorí svojimi pripomien-
kami a aktivitami prispeli k rozvoju 
mesta. 

Znamená to, že popri každoden-
nej aktívnej práci myslíme aj na bu-
dúcnosť. Na všetkých Poltárčanov, 
pretože jedinečnosť nášho mesta 
spočíva predovšetkým v ľuďoch, 
ktorí tvoria identitu priateľského, 
pohostinného a rozvíjajúceho sa 
okresného mesta. 

Potrebujeme len viac súdržnosti, 
ohľaduplnosti a trpezlivosti. 

Verím, že je to správna cesta, ako 
byť na svoje mesto právom hrdí. 

Martina Brisudová,
primátorka mesta

Zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Poltári
Mestské zastupiteľstvo v Poltári 
nebolo opäť uznášaniaschopné. 
Prítomní poslanci nemohli schvá-
liť rozpočet, dotácie ani partici-
patívne projekty.

Zasadnutie mestského zastupiteľ-
stva /MsZ/, konané dňa 24. 8. 2022, 
nebolo uznášaniaschopné. V zmysle 
rokovacieho poriadku zasadnutia 
MsZ sa čakalo 30 minút. Počas nich 
sa poslanci presunuli do obradnej 
siene, kde sa ocenili bezpríspevko-
ví darcovia krvi. Ani po návrate do 
zasadačky sa situácia nezmenila. 

Prítomných bolo len 6 poslancov: 
Jánošík, Kromholc, Skýpala, Sojková, 
Tóčiková a Žilík.

Ako informovala primátorka 
mesta Martina Brisudová, ambíciou 
mesta bolo schváliť rozpočet mesta 
Poltár tak, aby sa mohli poskytnúť 
dotácie pre kluby, ktoré pôsobia 
v meste, pre občianske združenia, 
a súčasne, aby sa mohli prerokovať 
participatívne rozpočty. „Pretože 
sú tu medzi nami aj ľudia, ktorí 
tieto projekty prišli osobne dnes 
na mestské zastupiteľstvo pred-
ložiť,“ dodala primátorka.

Okrem mestského rozpočtu sa na 
zastupiteľstve malo riešiť prerozde-
lenie rezervného fondu. Aby mohla 
samospráva robiť mnohé dôležité in-
vestičné akcie na jej rozvoj, bolo ne-
vyhnutné prerozdeliť finančné pro-
striedky najneskôr do 31. 8. 2022. 
Po uvedenom dátume je už preroz-
delenie rezervného fondu problém.

Finančné prostriedky v rezerv-
nom fonde mali byť použité pod-
ľa priloženej tabuľky.

Podľa slov primátorky, zasadnu-
tie zvolala, pretože očakávala, že 
poslancov bude dosť. „Vzhľadom 

k tomu, že MsZ sa mohli zúčastniť 
prítomní poslanci a pán poslanec 
Gavalec sa neospravedlnil, mala 
som zato, že dnešné MsZ za prí-
tomnosti siedmich mestských 
poslancov bude uznášaniaschop-
né,“ ozrejmila primátorka po tom, 
čo dočítala ospravedlnenia šiestich 
poslancov.

Na záver poďakovala poslancom, 
ktorí si našli čas, aby tak pomohli 
občanom mesta Poltár aj jeho sa-
motnému rozvoju.

Ing. Jozefína Očenášová 
MsÚ Poltár

Plánované použitie finančných prostriedkov v rezervnom fonde
Návrhy na použitie rezervného fondu suma
Výstavba urnového hája v cintoríne: výstavba novej urnovej steny 40 000.00
Modernizácia budovy domu služieb: výmena a zmena rozmerov výplňových 
konštrukcií 
- zateplenie časti objektu, injektáž základov

20 000.00

Spoluúčasť na projektoch 195 000.00
Prečerpávacie stanice v meste Poltár (havarijné stavy) 
- výmena prečerpávacích staníc spolu s technológiou 75 000.00

Dažďové vpuste Ulica sklárska a Fučíkova 
- odstránenie nefunkčných dažďových vpustí a vybudovanie nových 8 000.00

Vybudovanie časti vetvy kanalizácie na Ulici podhorskej 167 000.00
Modernizácia rozhlasu 35 000.00
Výmena strechy na budove polikliniky, výmena povlakovej krytiny 60 000.00
SPOLU 600 000.00

Myslíme aj na budúcnosť
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Aktuálne mesto ako správca 
miestnych daní (daň z nehnuteľ-
ností, daň za psa) a poplatkov 
(poplatok za vývoz komunál-
neho odpadu) kontroluje plat-
by, ktoré mali byť uhradené do 
31. 5. 2022 a do 31. 7. 2022.

Chápeme, že mnohí popri iných 

povinnostiach pozabudnú na 
úhradu miestnych daní a poplat-
kov, preto budeme v najbližších 
dňoch doručovať daňovníkom 
s nedoplatkami výzvy na zaplate-
nie neuhradených daní, hoci podľa 
daňového poriadku to nie je povin-
nosťou správcu dane. Odporúčame 
daňovníkom, aby si skontrolovali, či 

majú tento rok uhradené platby za 
miestne dane a poplatky. Uhrade-
ním nedoplatkov sa vyhnete zby-
točným problémom a zvýšeným 
finančným nákladom, pretože 
daňové nedoplatky, neuhradené 
ani po doručení výzvy na uhrade-
nie, budeme vymáhať. Nerobíme 
to radi, ale je to spravodlivé voči 

tým občanom, ktorí poctivo platia 
miestne dane a poplatok za odvoz 
komunálneho odpadu. 

Ing. Štefan Kaličiak 
MsÚ Poltár 
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Ulice mesta v novom šate 

Zaplatili ste miestne dane?

Deväť ľudí s  veľkým srdcom, 
deväť hrdinov, ktorí nezištne 
pomáhajú tým, ktorí to najviac 
potrebujú. Držiteľom bronzovej, 
striebornej, diamantovej plakety 
a medaily Dr. Kňazovického bolo 
udelené ocenenie ako poďakova-
nie za ich dobrovoľné darcovstvo 
krvi. 

Samospráva nezabudla na ich 
skutok nezištnosti ani tento rok. 
Stalo sa milou tradíciou, že sa kaž-
doročne na pôde Mestského úradu 
v Poltári uskutočňuje slávnostné 
odovzdávanie ocenení bezpríspev-
kovým darcom krvi.

Do obradnej siene magistrátu 
si ocenenie osobne prišli pre-

vziať dobrovoľní darcovia. „Ctení 
darcovia krvi, vyslovujem Vám 
úprimné poďakovanie, že svojím 
šľachetným životným postojom 
dávate iným šancu na záchranu 
života alebo nádej na uzdra-
venie. V mene občanov mesta 
Poltár Vám vyjadrujem svoje 
uznanie a obdiv. Vážim si každé-
ho z Vás za to, že nevšímavosti 
a  ľudskej ľahostajnosti dávate 
červenú. Zelenou je pre Vás so-
lidarita, pomoc tým, ktorí ju po-
trebujú, a ktorí si sami nedokážu 
pomôcť,“ týmito slovami vyjadri-
la primátorka mesta veľký obdiv 
a vyslovila poďakovanie všetkým 
darcom krvi, ktorí podľa nej dávajú 
zmysel myšlienke, že aj keď nie je 

možné pomôcť každému, každý 
môže pomôcť niekomu.

„Láska si nájde miesto, ako sa 
prejaviť. Darcovstvo krvi je jedna 
z možností,“ uviedla primátorka 
a dodala, že darovať krv z morál-
neho presvedčenia je jedným z naj-
krajších darov, pretože títo ľudia sa 
na svet dívajú srdcom.
Medzi ocenenými boli:
•  držitelia striebornej Jánskeho 

plakety - Ing. Marta Klefflerová, 
Marián Nociar, Rastislav Boško, 
Miroslav Kurčík, Pavol Skýpala

•  držiteľ bronzovej Jánskeho plake-
ty - Mgr. Ján Obročník

•  držitelia diamantovej Jánskeho 
plakety - Jaroslav Števko, Milan 
Zuberec

•  držiteľ medaily Dr. Kňazovického 
- Miroslav Šarkan

Jozefína Očenášová, MsÚ Poltár

Cesty si zaslúžili novú tvár
Za 4 roky sme zrekonštruova-

li a upravili značnú časť miest-
nych komunikácií v našom meste 
v sume 1,2 milióna eur. 

Občanom na Ulici podhorskej, 
sídlisku Hôlo a aj v mestskej časti 
Zelené sa lepšie prechádza vo-
zidlami, ktoré už nie sú od blata, 
odletujúcich skaliek a  iných ná-
nosov zničených ciest. Po rokoch 
si naše cesty zaslúžili novú tvár. 
Opravami chodníkov a cestných 
komunikácií sa mestská samosprá-
va snaží v meste docieliť kvalitnej-
šiu dopravu, väčšiu bezpečnosť 
chodcov a zlepšiť celkový dojem 
okolia, v ktorom Poltárčania žijú. 
Opravené komunikácie a  chod-
níky slúžia predsa nám všetkým. 

V súčasnosti mesto dokončilo Ulicu 
kanadskú a opravuje Ulicu továren-
skú. S opravami bude pokračovať 
aj naďalej.

Začnú sa ďalšie investičné 
akcie

V najbližších letných dňoch a za-
čiatkom jesene sa bude pracovať na 

ďalších miestach v Poltári. Na Ulici 
13. januára, Ulici obrancov mieru, 
Ulici školskej, v mestskej časti Zele-
né a Slanej Lehote pribudnú úplne 
nové autobusové zastávky. Vytvoria 
modernejší priestor pre cestujúcich 
a zatraktívnia verejnú hromadnú 
dopravu. 

Rekonštrukciou MŠ Sklárska z fi-
nancií Ministerstva investícií, regi-
onálneho rozvoja a informatizácie 
SR vybudujeme novú triedu pre 20 
detí. V priestoroch bývalej kočikár-
ne po opravách nájdu deti vhodné 
prostredie na vzdelávanie a nevyu-
žitý priestor získa nový potenciál.

V príprave sú aj ďalšie projekty, 
o ktorých budeme včas informovať. 

Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Mesto poďakovalo dobrovoľným darcom krvi 
za ich veľké srdce a nezištnú pomoc

„Cesty, po ktorých chodíme, musia byť kvalitné a bezpečné.“

Mesto dokončilo práce na Ulici kanadskej. Opravených je takmer  
816,6 m2 chodníka, cesta o ploche 4 698 m2 a časť chýbajúceho  

chodníka medzi rodinnými domami 257 - 259. 

Chodník na Ulici 9.mája opravili pracovníci Technických služieb Poltár, s.r.o. 
Začiatkom leta sme zrekonštruovali cestu na Prievranu. Nový asfalt sa tiahne 

od bývalého priecestia až po kríž. 
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Leto, čas dovoleniek a uhorkovej 
sezóny, kedy sa toľko nepracuje. 
Bolo tomu tak aj vo Vašom prí-
pade?

Stále je čo robiť. Celé leto sme 
sa na úrade nezastavili. Momen-
tálne finišujeme s prácami na Ulici 
kanadskej a Ulici továrenskej. Som 
rada, že sa nám to podarilo do kon-
ca prázdnin. Mali sme hektické nie-
len leto, pretože v Poltári sme za 
posledné obdobie obnovili veľké 
množstvo miestnych komuniká-
cií. A v lete sme sa snažili naopak 
mnoho veci dotiahnuť do konca. 
Počasie stavebným prácam prialo. 
Rozhodne sme si neoddýchli, ale 
nevadí, pokračujeme ďalej. Najbliž-
šie chceme vymeniť autobusové 
zastávky, ktoré si zaslúžia už novší, 
lepší a modernejší vzhľad. 

Nie je také množstvo rekonštruk-
cií a investičných akcií záťažou 
pre mesto a jeho financie? 

Vďaka tomu, že mesto dobre 
hospodári a čerpá aj veľa mimo-
rozpočtových finančných pro-
striedkov, sa finančné zdravie 
mesta výrazne zlepšilo, aj keď je 
pravda, že nemáme schválený 
rozpočet. Verím, že sa tak čoskoro 
stane, už len kvôli tomu, aby sme 
mohli podporiť všetky projekty 
participatívneho rozpočtu, ktoré 
sú skvelé a pomôžu ľuďom. Rov-
nako je dôležité prideliť dotácie 
organizáciám mesta, ktoré im kaž-
dý rok schvaľujeme. Budem veľmi 
rada, keď to tak bude aj tento rok 
a  ľudia nebudú doplácať na ne-
zhody mestského zastupiteľstva. 

Keď sme pri rozpočte, ako to vi-
díte? Dôjde k nejakej dohode, 
konsenzu s poslancami? 

Verím, že áno. Rozpočet mesta je 
každoročne zostavovaný tak, aby 
sa zabezpečili všetky služby pre 
občanov. Vychádzame vždy z po-
trieb mesta a jeho občanov. Preto 
by som bola nerada, keby sme ne-
mohli využiť financie tam, kde sú 
najpotrebnejšie. 

Kultúrny dom ožíva divadelnými 
predstaveniami. Na aký program 
sa môžeme najbližšie tešiť ? 

Do kultúrneho domu k nám zaví-
tali počas leta dokopy tri divadelné 
zoskupenia. Snažili sme sa vybrať 
niečo pre malých aj veľkých divá-
kov. Som rada, že v našich takmer 
nových a krásnych priestoroch sme 
mohli odprezentovať umenie plné 
hudby, spevu a hovoreného slova. 
Kultúrny dom je zrekonštruovaný 
nielen zvonka, jeho nový interiér 
krásne dopĺňa a Poltárčanom pri-

pomína kus ich histórie vystavený 
ženský a mužský ľudový kroj. Kro-
je patria medzi podstatné prejavy 
hmotnej ľudovej kultúry a svojou 
krásou zvýrazňujú dôležitosť a ne-
všednosť minulosti. Našou snahou 
je zachovať, šíriť a zároveň priblížiť 
ľudové tradície a život obyvateľov 
kedysi súčasníkom. Odev každého 
národa je zároveň znakom jeho ná-
rodného povedomia a je úzko spä-
tý s históriou a spôsobom života. 
Mesto v kultúrnom dome v tomto 
roku otvorilo aj Sieň Jána Kostura, 
významného pedagóga a výtvar-
níka. Kultúrny dom tak dostal novú 
tvár a zároveň nový spoločenský 
život. 

V septembri sa blížia Dni mesta 
Poltár. Môžete nám prezradiť, na 
čo sa môžu Poltárčania tešiť? 

Okrem koncertov známych hu-
dobných zoskupení ako Heľenine 
oči, Peter Bič projekt a modernej 
hudby sme sa snažili priblížiť aj 

ľudové zvyky, tradície a remeslá, 
tiež rómsku kultúru a  kuchyňu. 
Nebude tradične chýbať ani pol-
társky gombovec a  udeľovanie 
najvyšších samosprávnych oce-
není. V našom meste máme veľa 
šikovných a schopných ľudí. Preto 
aj samosprávne ocenenia získajú 
viaceré osobnosti a kolektív. Cel-
kovo je program počas troch dní 
určený pre všetky vekové kategó-
rie a prevedie nás históriou mesta. 
Podrobnejší program nájdete na 
str. 12. /pozn. redakcie/

Aké sú Vaše najbližšie plány, do 
ktorých sa pustíte? 

Ako som už spomínala, vymenia 
sa zastávky a momentálne sa púš-
ťame do rekonštrukcie MŠ Sklárska. 
V priestoroch bývalej kočikárne vy-
budujeme novú triedu pre 20 detí. 
Cieľom samosprávy je zabezpečiť 
dostatočné kapacity pre poskyto-
vanie predprimárneho vzdeláva-
nia. Tiež zrekonštruujeme športovú 
halu a dostali sme financie aj na 
3. etapu rekonštrukcie mosta v Ze-
lenom, na rekonštrukciu parkoviska 
na mestskom cintoríne, vybudova-
nie fontány a lavičiek na sedenie. 
Okrem toho má samospráva po-
dané projekty v sume 229 917,74 € 
a v procese schvaľovania projekty 
v celkovej hodnote 634 078,20 €, čo 
je viac ako 860 000 € slúžiacich na 
rozvoj mesta Poltár. Verím, že tak 
ako doteraz, uspejeme aj s ďalšími 
projektmi. 

Ďakujeme za rozhovor. 
-red - 

Na tému leto v Poltári sme vyspovedali 
primátorku mesta Martinu Brisudovú

Voľné pracovné 
miesta

Mesto Poltár vyhlásilo výbe-
rové konanie na obsadenie 
pozícií:

•  projektový manažér 
•  odborný zamestnanec  

spoločného školského 
úradu

•  odborný garant 
komunitného centra 

•  vedúca finančného 
oddelenia

Podrobné informácie nájde-
te na oficiálnej stránke mesta 
v sekcii voľné pracovné miesta: 
https://www.poltar.sk/volne-
-pracovne-miesta/.

-red-

Pri príležitosti 78. výročia Slo-
venského národného povstania 
sa 26. augusta uskutočnila spo-
mienková slávnosť.

O  12.00 hod. sa pri Pamätníku 
padlých na Námestí osloboditeľov 
v Poltári stretli predstavitelia mesta, 
mestskej organizácie Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov 
a politických strán. Spolu s nimi si 
významné výročie pripomenula i sku-
pina obyvateľov.

Počas slávnostnej chvíle sa slovami 
vďaky prihovorila primátorka mesta. 
„Iba vďaka bojovníkom v SNP a ich 
statočným a nebojácnym činom 
dnes žijeme v  slobodnom a  de-
mokratickom štáte, v krajine, kde 
vládne mier. Vybojovali nám právo 
na demokraciu, zachovali ľudské 
hodnoty ako tolerancia, rešpekt 

a pochopenie, zachovali slobodu,“ 
uviedla vo svojom príhovore.

Ocenila mestskú organizáciu Slo-
venského zväzu protifašistických bo-
jovníkov v Poltári, ich úlohu a snahu 
prízvukovať význam SNP, zachovávať 
pravdivo históriu pre ďalšie generácie 
a spolu s ňou aj odovzdávať posolstvo 
mieru, ktoré nebolo nikdy dôležitejšie 
ako dnes. Ako uviedla, z toho dôvo-
du sa rozhodla organizácii slávnostne 

udeliť cenu primátorky mesta v sep-
tembri počas Dní mesta Poltár.

Predseda MOSZPB pán Iždinský 
pripomenul, že aj mesto Poltár má 
svoje čestné miesto medzi hrdinami 
vďaka letcovi Ladislavovi Žilákovi, 
ktorému bude slávnostne v septem-
bri odhalená mohyla na námestí. 
Rodák z Poltára, ktorý bojoval v II. 
svetovej vojne po boku západných 
mocností, sa rovnako pričinil o slobo-
du a mier a podieľal sa na boji proti 
fašizmu. Na túto udalosť primátorka 
mesta verejne pozvala všetkých prí-
tomných, ktorí sa na spomienkovej 
slávnosti zúčastnili.

Mesto si tak aj tento rok pripome-
nulo dôležitý míľnik našej histórie 
a poďakovalo hrdinom SNP za našu 
slobodu a život v mieri. 

Jozefína Očenášová
MsÚ Poltár

Pripomenuli sme si hrdinské skutky našich predkov
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Predseda Národnej rady Slo-
venskej republiky rozhodnu-
tím č. 209/2022 Z. z. vyhlásil 
voľby do orgánov samosprávy 
obcí a voľby do orgánov samo-
správnych krajov na sobotu 
29. októbra 2022 od 7.00 hod. 
do 20.00 hod. Komunálne voľby 
a voľby do VÚC budú tento rok 
prvýkrát spojené a budú jedno-
kolové. Voliči tak pôjdu k urnám 
iba raz.

Mesto Poltár v  zmysle § 
171 ods. 9 a § 176 ods. 8 záko-
na č. 180/2014 Z. z. o podmien-
kach výkonu volebného práva 
a  o  zmene a  doplnení niekto-
rých zákonov oznamuje, že  ku 
dňu vyhlásenia volieb, dňa 10. 
6. 2022, malo mesto Poltár 5 193  
obyvateľov.

V našom meste boli Uznese-
ním č. 23/2022 určené 3 voleb-
né obvody, a to obvod Poltár 
s 11 poslancami, obvod Zelené 
s 1 poslancom a obvod Slaná Le-
hota s 1 poslancom. Otvorených 
bude sedem volebných okrskov 
(miestností). Každý okrsok má už 
určenú svoju zapisovateľku. Okrs-
ky ostali nezmenené z predchá-
dzajúcich volieb. Občania majú 
možnosť vyjadriť svoje sympatie 
a dôveru a dať svoj hlas tým, ktorí 
budú ďalšie štyri roky rozhodovať 
o riadení nášho mesta. Pri voľbe 
primátora si môžete vybrať len 
jedného kandidáta. Počet posla-
neckých kandidátov, ktorých mô-
žete voliť, nájdete na volebnom 
lístku. Zakrúžkovať môžete menej 
kandidátov, nikdy však nie viac, 
než je povolené.

Ak potrebujete poradiť alebo sa 
informovať ohľadom volieb, sme 
k dispozícii v pracovných dňoch 
počas stránkových hodín aj počas 
celého volebného dňa. Môžete 
nás kontaktovať na tel. čísle 
047/430 84 13 alebo mailovej 
adrese mesto@poltar.sk. 

Jana Maceková 
Klientske centrum

Informácie ku blížiacim sa voľbám
Volebné obvody, okrsky a volebné miestnosti mesta Poltár 
obvod č. okrsok č. Volebná miestnosť Vymedzenie územia volebného okrsku

I

1
BÝVALÁ FOTOSLUŽBA 
Ul. družby 481/2

Družby, Jarmočná, Kanadská, Kvetná, 
Lúčna, Nová, Obrancov mieru, Partizánska, 
Pionierska, Poľná, Revolučná

2
ZÁKLADNÁ ŠKOLA (stará) 
Ul. školská 493/3

9. mája: rodinné domy, 

Továrenská, Záhradná,
Sklárska: 580/25-33 bl. P 
Podhorská: rodinné domy
Podhorská: 512/46 6 b.j. 
 597/47 6 b.j. 
 607/48 6 b.j. 

Železničná: rodinné domy
Železničná: 694/37,39,41 bl. V
 711/44,45 bl. W
Prievrana, Hájiky-Maky, 
obyvatelia s trvalým pobytom: 
Poltár - mesto 

588/38 6 b.j. 
589/39 6 b.j.

629/50 8 b.j.
635/52 8 b.j.
639/53 6 b.j.
650/55 6 b.j. 

3
ZÁKLADNÁ ŠKOLA (stará) 
Ul. školská 493/3

Školská, 
Fučíkova:
 612/1-5 bl. J 
 618/11-12 bl. L
 619/9-10 bl. M 
 620/7-8 bl. N 

626/13-18 bl. R
628/19-21 bl. S
636/22-24 bl. T
649/25-27 bl. U

4
ZÁKLADNÁ ŠKOLA (nová) 
Ul. slobody 638/2

13. januára,
Sklárska:
503/13-15 bl. A 
504/16-18 bl. B 
505/19-21 bl. C 
506/22-24 bl. D
507/12
508/10,11 20 b.j. 

574/1-9 bl. E
579/36-40 bl. O 
593/41-49 bl. K 

5
KULTÚRNY DOM 
Ul. slobody 492/24

Sklárska: 
576/52 bl. G 
577/54 bl. H
592/53 bl. F
594/56-62 bl. I
608/55 bl. Z 
 

Slobody: 7
rodinné domy 11 - 135 

Slobody: 
296/5,6 
297/7,8
298/11,12,13,14,15
299/16,17
300/18
301/19,20 
302/21,22
303/25,26
20/127-130
730/131-133
450/9,10

II 6
POHOSTINSTVO
Zelené č. 102 obyvatelia z časti Zelené

III 7
KULTÚRNY DOM
Slaná Lehota č. 73 obyvatelia z časti Slaná Lehota
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Neprišli vám 
mestské  
noviny? 

V  prípade, že vám nebol doručený  
Poltársky občasník, reklamácie hláste  
na e-mail: jozefina.ocenasova@poltar.sk. 

Elektronické vydanie mestských novín 
nájdete na oficiálnej internetovej stránke  
www.poltar.sk

-red-

Ľudia sa o pomoci zo strany te-
rénnych sociálnych pracovníkov 
dozvedajú od svojich príbuz-
ných, známych, ale prichádzajú 
za nami s prosbami o pomoc aj 
náhodne. 

Terénni sociálni pracovníci pra-
cujúci v  kancelárii MsÚ, mapujú 
sociálne skupiny na území mesta 
a nachádzajú riešenia pre jednotliv-
cov a rodiny. „Vyhľadávacia činnosť 
spočíva napríklad v tom, že sa snažia 
chodiť po meste s otvorenými očami 
a všímajú si osamelých seniorov, bez-
domovcov a podobne. Stáva sa tiež, 
že po oslovení terénnymi pracovník-
mi je klient častokrát prekvapený, že 
môže využiť pomoc terénnej sociál-
nej služby,“ informovala Marcela 
Golianová z mestského úradu. 

Pracovníci terénnej práce po-
skytujú základné sociálne pora-
denstvo, navrhujú formu sociálnej 
intervencie a plán ďalších krokov 
riešenia problému. Jediné, čo musí 
klient urobiť, je prísť a  požiadať 
o pomoc. Niektorí klienti si však 
mylne myslia, že stačí prísť a všetko 
za nich pracovníci urobia. Pritom je 
veľmi dôležité, aby sa do riešenia 
svojho problému zapojili aj sami, 
boli aktívni a spolupracovali s te-
rénnymi sociálnymi pracovníkmi 

a ďalšími inštitúciami. Pri vybavo-
vaní „papierovačiek“ sú terénni so-
ciálni pracovníci prvým kontaktom 
pre ľudí v núdzi. Pomôžu, poradia 
a  vybavia. „Následne im odporú-
čame, aby sa obrátili na konkrétnu 
inštitúciu alebo rôznych odborníkov. 
V niektorých momentoch je komuni-
kácia s inštitúciami veľmi náročná, 
pretože kompetentní nie sú dostatoč-
ne informovaní o činnostiach terén-
nej sociálnej práce,“ dodala na záver. 

Šťastný koniec jedného 
ľudského príbehu

Terénni sociálni pracovníci sa 
často stretávajú s ťažkými život-
nými osudmi. Mnohé príbehy ľudí 
majú šťastné, ale aj menej šťastné 
konce. Ten dnešný, ktorý vám pri-

blížime, má krásnu bodku na konci 
a je tak istou satisfakciou za nároč-
nú prácu.

Príbeh 72-ročnej ženy obmedze-
nej v spôsobilosti na právne úkony, 
s rôznymi zdravotnými probléma-
mi, ktorá bola navyše imobilná, 
začal nie celkom najšťastnejšie. Jej 
opatrovník bol alkoholik, ktorý sa 
zvyčajne zdržiaval mimo domova 
a panej nebola dopriata starostli-
vosť, akú by si žena na starobnom 
dôchodku zaslúžila. O ženu sme sa 
pravidelne zaujímali a prispievali jej 
jedlom z potravinovej pomoci, keď 
sme videli v akých nepriaznivých 
podmienkach žije. Bola vyhlado-
vaná, dehydrovaná, špinavá, zane-
dbaná, čo nám nebolo ľahostajné. 
K žene bola mnohokrát prizvaná 

pomoc rýchlej záchrannej služby, 
polície a boli jej často nápomocní 
aj susedia. Na opatrovníka bolo 
podané trestné oznámenie pre 
zanedbanie starostlivosti. Súdne 
sme požiadali o zmenu opatrovníka 
z dôvodu nedostatočnej starostli-
vosti o dôchodkyňu. Vo veci ohľa-
dom zmeny opatrovníka nám súd 
vyhovel a určil nového opatrovníka. 
Vyhodnotili sme napokon, že v tak 
vyhrotenej situácii je potrebné 
klientku čo najrýchlejšie umiestniť 
do zariadenia sociálnych služieb, 
kde bude o ňu lepšie postarané. 

Vyplnili a odoslali sme žiadosť 
o prijatie do Zariadenia sociálnych 
služieb v Poltári. Žiadosti bolo vy-
hovené, za čo sme boli vďační. To-
uto cestou by sme chceli vyjadriť 
poďakovanie pani riaditeľke Zaria-
denia sociálnych služieb v Poltári 
Mgr. Alexandre Oboňovej a taktiež 
zamestnancom ZSS. 

Dôchodkyňu sme boli po jej 
umiestnení navštíviť a vítala nás so 
slovami: ,,Cítim sa tu dobre, škoda, 
že som sem neprišla skôr.“ Dokonca 
aj zdravotne je na tom teraz lep-
šie. Panej prajeme v zariadení krajší 
a dôstojnejší život i pokoj, aký si 
žena v jej veku zaslúži. 

Kolektív terénnej sociálnej práce, 
MsÚ Poltár 

Mesto Poltár v rámci národné-
ho projektu poskytuje seniorom 
opatrovateľskú službu v domác-
nostiach. Na projekt získala sa-
mospráva v minulom roku dotá-
ciu takmer 500-tisíc eur, vďaka 
čomu môže pomôcť seniorom 
a ľuďom odkázaným na pomoc 
inej fyzickej osoby.

V rámci projektu poskytuje den-
ne v pracovných dňoch opatrova-
teľské služby klientom 28 zamest-
nancov. „Mesto reaguje na neustále 
sa zvyšujúci dopyt seniorov a zdra-
votne znevýhodnených občanov 
o túto formu pomoci,“ informovala 
primátorka mesta Martina Brisu-
dová a dodala, že o službu je stále 
záujem. „Aj k dnešnému dňu máme 
prijatú žiadosť na mestskom úrade,“ 
doplnila informáciu. 

Samospráva takto dokáže za-
bezpečiť kvalitné sociálne služby 
s ohľadom na individuálne potreby 
obyvateľov, ako aj zlepšiť dostup-
nosť sociálnych služieb v domácom 
prostredí. Oddiali umiestnenie se-
niorov do pobytových zariadení, 
uchováva a vytvára pracovné mies-

ta opatrovateliek. „Počet opatrova-
teliek sme navýšili k dnešnému dňu 
o šesť miest,“ uviedla primátorka. 
Opatrovateľky sú zamestnankyne 
mesta Poltár, ktoré s  ním majú 
uzatvorenú zmluvu o poskytova-
ní opatrovateľskej služby najviac 
v  rozsahu hodín vyplývajúcich 
z  rozhodnutia o  odkázanosti na 
sociálnu službu. 

Poskytovanie domácej opatrova-
teľskej služby napomáha rodinným 
príslušníkom odkázaných osôb. Je 
dôležité, aby mali istotu, že je o ich 
blízkych postarané, kým sú v práci 
a sú v bezpečí.

Projekt je realizovaný v  spo-
lupráci s  Ministerstvom práce, 
sociálnych vecí a  rodiny SR ako 
riadiacim orgánom a s podporou 
Európskeho sociálneho fondu a Eu-
rópskeho fondu regionálneho roz-
voja v rámci operačného programu 
Ľudské zdroje. Výška nenávratného 
finančného príspevku je 489 600 
eur. Tieto peniaze idú na mzdové 
a osobné náklady opatrovateliek 
v domácnosti.

Jozefína Očenášová, MsÚ Poltár

Denne sú v teréne

Poskytovanie opatrovateľskej 
služby seniorom

Ubehol rok, čo sa otvoril sociálny 
šatník v meste. Za ten čas poslú-
žil desiatkam ľudí. Nájsť v ňom 
mohli rôzne oblečenie, rozličný 
tovar, hračky i techniku. 

„Som rada, že sa nám podarilo 
zrealizovať túto myšlienku a vďa-
ka nej sme pomohli mnohým ľu-
ďom v Poltári. Chcem poďakovať 
všetkým dobrovoľníkom, ktorí 
priložili ruku k dielu,“ povedala pri-
mátorka mesta Martina Brisudová. 

3. septembra bol rok, čo sa 
prvýkrát otvorili dvere na šatníku 
a ľudia si mohli prísť zdarma vybrať 
to, čo potrebujú. Nájdete tu pán-
ske, dámske, detské šatstvo, obuv 
každého druhu, doplnky na denné 
nosenie, funkčné kabelky, kravaty, 

šatky, opasky, posteľné obliečky, 
prikrývky, deky, paplóny, vankúše, 
obrusy, utierky, záclony, závesy, 
techniku a hračky. 

V šatníku sa aj naďalej poskytuje 
bezplatná vecná pomoc osobám 
s nízkym príjmom, seniorom, ro-
dinám s  nezaopatrenými deťmi, 
občanom v hmotnej núdzi a rodi-
nám, ktoré sa ocitli v náhlej krízovej 
situácii a občanom bez domova. 

Sociálny šatník je otvorený 
v pondelok a v piatok v čase od 8.00 
hod. do 15.00 hod. Každú stredu 
v čase od 11.00 do 15.00 hod. pri-
jímame veci, ktoré doma už nepo-
trebujete a sú ešte funkčné, čisté 
a nepoškodené. 

Jozefína Očenášová, MsÚ Poltár 

Sociálny šatník oslavuje  
na začiatku septembra  
prvý rok svojho fungovania
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Mesto Poltár od roku 2019 
podalo desiatky žiadostí na zís-
kanie nenávratných finančných 
príspevkov a dotácií. Ide o rôz-
ne projekty, ktorých cieľom bolo 
prispieť k rozvoju mesta Poltár.

V  tabuľke č. 1: Projekty mesta 
Poltár prinášame prehľad schvá-
lených a podporených projektov 
od roku 2019 až po súčasnosť. 
Vďaka nim mesto získalo spolu 
2 784 512,38 eur, čo v prepoč-

te znamená 535,48 eur na 
jedného občana ročne. Pros-
tredníctvom takto čerpaných 
prostriedkov sa šetril finančný 
rozpočet mesta a peňaženky 
každého občana mesta Poltár. 

Projekty mesta Poltár

Tab.č.1: Projekty mesta Poltár 
Názov projektu Účel Zdroj financovania Schválená suma (€)

Rekonštrukcia Materskej školy na 
Ul. sklárskej 

Zakúpenie a inštalácia nových dverí a klimatizácie, 
vybudovanie altánkov Uznesenie vlády r. 2019 25 000

Rekonštrukcia Materskej školy na 
Ul. kanadskej

Zateplenie budovy a nová fasáda Materskej školy na 
Ul. kanadskej Uznesenie vlády r. 2019 25 000

Malá obecná kompostáreň do 
100 ton Zhodnocovanie biologicky rozložiteľných odpadov Uznesenie vlády r. 2019 15 000

Vybudovanie kanalizácie na Ulici 
továrenskej Vybudovanie splaškovej kanalizácie Uznesenie vlády r. 2019 15 000

Rekonštrukcia miestnej 
komunikácie na Ulici továrenskej Rekonštrukcia cesty a chodníka Uznesenie vlády r. 2019 30 000

Rozšírenie služieb mestského 
kúpaliska na celoročné o wellness

Vybudovanie vírivej vane a sáun v priestoroch 
mestského kúpaliska Regionálny príspevok 52 200

Zariadenie sociálnych služieb Zateplenie budovy, nová fasáda, výmena kotlov Uznesenie vlády r. 2019 115 000

Stavebné úpravy a modernizácia 
telocvične TJ Sklotatran Poltár Obnova interiéru a exteriéru budovy telocvične Ministerstvo vnútra SR 11 000

Sieň krištáľového krídla Vypracovanie projektového zámeru - štúdie na 
rekonštrukciu synagógy OOCR 600

Cyklotrasa Poltár Vybudovanie cyklotrasy v úseku od Ulice továrenskej 
po mestské kúpalisko v Zelenom

Ministerstvo dopravy 
a výstavby SR 203 003

Podpora a zvyšovanie kvality 
terénnej sociálnej práce

Vytvorenie 2 pracovných miest TP a 2 pracovných 
miest TSP od 01. 02. 2021 do 31. 12. 2022

Implementačná agentúra 
MPSVaR SR 133 290

Most cestný v Poltári, časť Zelené 
– stavebná obnova NKP – 2.etapa Rekonštrukcia mosta v Zelenom Ministerstvo kultúry SR 50 000

Kúpalisko ČOV Rekonštrukcia čističky odpadových vôd, zvýšenie 
kapacity ČOV Regionálny príspevok 42 900

Pešia zóna Rozšírenie a skvalitnenie pešieho ťahu cez sklárske 
sídlisko v Poltári Ministerstvo vnútra SR  

305 667,48

Obnova toaliet v ZŠ Slobody Obnova sociálnych zariadení v základnej škole Ministerstvo školstva SR 52 072

Budovanie odborných kapacít na 
komunitnej úrovni

Vytvorenie pracovných miest pre Komunitné centrum 
v Poltári

Implementačná agentúra 
MPSVaR SR

preplácané mzdy 
zamestnancov KC

Dotácia predsedu BBSK na Dni 
mesta Poltár 2019

Umelecká kovová socha anjela pre mestský park pri 
MsÚ Predseda BBSK 1 500

Zariadenie sociálnych služieb Nákup materiálu na šitie rúšok, nákup rukavíc, 
hygienické a dezinfekčné prostriedky Nadácia Ekopolis 500

Inkluzívne detské ihrisko Vybudovanie inkluzívneho detského ihriska 
Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny 
SR

50 000

Podpora opatrovateľskej služby 
v meste Poltár II

Poskytovanie opatrovateľskej služby väčšiemu počtu 
osôb odkázaných na pomoc inej osoby a podpora 
novovytvorených pracovných miest pre opatrovateľky

Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny 
SR

489 600

Miestna občianska poriadková 
služba II 

Vytvorenie pracovných miest vo forme miestnej 
občianskej poriadkovej hliadky Ministerstvo vnútra SR 60 830,17

Festival rómskej kultúry v Poltári
Zámerom je prezentovať rómsku kultúru na verejnosti 
s ambíciou odbúrať vzájomné predsudky a akúkoľvek 
diskrimináciu

Fond na podporu kultúry 
národnostných menšín 6 000

Nové knihy, nový čitateľ Vynovenie knižného fondu v mestskej knižnici v Poltári Fond na podporu umenia 1 000

Ballot bin - hlasovacie koše na 
cigaretové ohorky

Osadenie 2 „hlasovacích“ smetných košov na ohorky 
od cigariet s cieľom dosiahnuť čistejšie ŽP Nadačný fond Tesco 600

Zvýšenie kapacít infraštruktúry 
Materskej školy na Ul. sklárskej 

Rekonštrukcia budovy s cieľom zvýšiť kapacity 
infraštruktúry materskej školy. Rekonštrukciou bude 
vytvorená nová trieda pre 20 detí v existujúcej budove 
materskej školy a zároveň bude zvýšená kapacita telocvične

Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR

208 737,62
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Tab. č. 2: Projekty v procese schvaľovania 
Názov projektu Účel Zdroj financovania Požadovaná suma (€)

Časostroj v meste Poltár 

Spočíva v prerozprávaní zaujímavých, vtipných či na-
pínavých príbehov, ktoré seniori prežili v meste Poltár 
a jeho okolí pred desiatkami rokov, mladým ľuďom, 
ktorí si z nich môžu vziať ponaučenie

Turistický Novohrad 
a Podpoľanie 2 700

Zvýšenie kvality poskytovaných 
služieb a zlepšenie úrovne hygie-
nických štandardov Kultúrneho 
domu v Poltári 

Kúpa kinotechniky, sedadiel, ozvučenia a opony Ministerstvo kultúry SR 179 478,52 

Rozvoj sociálnych služieb v meste 
Poltár 

Vybudovanie optickej siete, na základe ktorej by bol 
zavedený televízny príjem, internet a ústredňa s LAN, 
GSM/GPRS komunikátorom a rádiovým modulom 
a privolávacími tlačidlami pre klientov 

Ministerstvo sociálnych 
vecí a rodiny SR 18 723,23 

Rekonštrukcia ZŠ na Ulici slobody 
2, Poltár Zateplenie obvodových stien Environmentálny fond 380 824,00 

MŠ na Ul. kanadskej Zriadenie triedy pre deti so ŠVVP 
Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR

52 352,45 

634 078,20 €

Tab. č. 3: Podané žiadosti 
Názov projektu Účel Zdroj financovania Požadovaná suma (€)
DNI MESTA POLTÁR 2022 Sprievodné podujatia na Dni mesta Poltár 2022 Úrad predsedu vlády SR 10 000,00 
Oprava havarijného stavu budovy 
synagógy v meste Poltár Oprava a rekonštrukcia strechy na budove synagógy Úrad predsedu vlády SR 14 819,28 

Rekonštrukcia základnej technic-
kej infraštruktúry pre obyvateľov 
MRK v meste Poltár

Predmetom projektu je rekonštrukcia chodníka na Ul. 
slobody a cesty pred garážami na starom sídlisku Ministerstvo vnútra SR 205 098,46

229 917,74 €

Rekonštrukcia spevnených plôch 
na Kanadskej ulici v meste Poltár Rozšírenie a skvalitnenie miestnej komunikácie 

Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR

142 454,80

Údolie ruží Výsadba pred poliklinikou Tesco pontis 300,00

Modernizácia budovy telocvične 
s. č. 727 na Ul. sklárskej v Poltári

Stavebné práce pozostávajúce z opravy a 
zateplenia obvodového plášťa budovy, zateplenia 
strechy (strešného plášťa), výmeny palubovky 
a obnovy bežeckej dráhy, pridružených športových 
plôch a oplotenia celého areálu. 

Fond na podporu športu 304 543

Podpora rozvoja priemyselnej 
výroby a služieb Financie na projektovú dokumentáciu Ministerstvo hospodárstva 

SR 227 946,14

Sedemmiestne osobné 
motorové vozidlo s možnosťou 
prevozu osôb s obmedzenou 
schopnosťou pohybu

Zakúpenie vozidla na prepravu seniorov a ŤZP ľudí MAS HORNOHAD 32 670,50

Autobusové zastávky v meste 
Poltár

Zakúpenie a montáž nových autobusových zastávok 
a príslušenstva MAS HORNOHAD 74 326,72

Most cestný v Poltári, časť Zelené 
- stavebná obnova NKP 3. etapa Obnova fasády mosta v Zelenom Ministerstvo kultúry SR  

15 000 

Mohyla padlého hrdinu L. Žiláka 
v meste Poltár

Ochrana a rozvoj historického a kultúrneho dedičstva 
so zameraním na vojenské dejiny Ministerstvo obrany SR 19 917,00

Úprava spevnenej plochy pred 
cintorínom v Poltári

Náhrada nepriepustného povrchu za vegetačné 
zatrávňovacie tvárnice alebo za polovegetačné 
zatrávňovacie tvárnice

Ministerstvo životného 
prostredia SR 69 853,95

Dni mesta Poltár 2021 Storočnica futbalu BBSK 3 000 

      2 784 512,38

„Som rada, že sa nám darí zís-
kavať toľko financií a  budovať 
naše mesto. Je to veľká suma 
a v rozpočte mesta by sme ju na-
šli len ťažko. Mnoho vecí by sme 
si bez nich nemohli dovoliť robiť. 
Zároveň sme prostredníctvom 

projektov podporili desiatky 
pracovných miest a zamestnali 
ľudí na mestskom úrade,“ uviedla 
primátorka mesta Poltár Martina 
Brisudová, podľa ktorej je získa-
vanie mimorozpočtových zdrojov 
jedna z najdôležitejších vecí pre 

zdravé financie mesta a pre jeho 
rozvoj. Mesto tak môže realizovať 
aj väčšie investície bez úverov  
a dlhov. 

Okrem uvedených projektov 
sú v  procese schvaľovania mo-
mentálne ďalšie projekty (tab. č. 

2) v celkovej hodnote 634 078,20 
€ a tri podané žiadosti (tab. č. 3) 
v sume 419 893,28 €, čo by v prí-
pade schválenia bolo spolu ďalších 
229 917,74 € slúžiacich na rozvoj 
mesta Poltár a  v  prospech jeho 
občanov.
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Participatívny rozpočet je jeden 
z najefektívnejších demokratic-
kých nástrojov, ktorý umožňuje 
občanom priamo sa zapojiť do 
rozhodovania o  prerozdelení 
časti verejných zdrojov. Mesto 
vyčlenilo v minulosti finančné 
prostriedky na projekty občanov 
a umožnilo im realizovať vlastné 
nápady a myšlienky o budúcej 
vízii a podobe mesta tak, ako ho 
vidia jeho obyvatelia. 
 

„Participatívny rozpočet pova-
žujem za výbornú formu účasti 
verejnosti na živote v meste,“ po-
vedala primátorka mesta Martina 
Brisudová a dodala, že vďaka nemu 
vzniklo v meste mnoho dobrých 
vecí a zároveň sa podporila spolu-
práca ľudí a komunít. 

Prinášame vám prehľad projek-
tov, ktoré sa zrealizovali za posled-
né 4 roky a skrášlili vzhľad nášho 
mesta. 

Vďaka projektom sa podarilo 
vytvoriť v  Zelenom oddycho-
vú zónu pri kostole, ktorá slúži 
nielen členom cirkevného zboru 
ECAV, ale aj mamičkám s deťmi, 
mladým rodinám a turistom. Park 
v Zelenom ožil novou lanovou py-
ramídou pre deti. A spoločne sa 
dobudoval altánok, ktorý dotvo-
ril oddychovú zónu pre občanov 
v Zelenom. V altánku bola dobu-

dovaná dlažba a osadené zrubové 
sedenie. Vznikol úplne nový prí-
jemný kútik na oddych. Funkčná 
oddychová zóna vznikla aj na Ulici 
železničnej. 

Vďaka participatívnemu 
rozpočtu sa uchovala história 
pre budúce generácie – ženský 
a mužský ľudový kroj. Kroj je po-
važovaný za umelecké dielo v tra-
dičnej kultúre a hmotné kultúrne 
dedičstvo a je súčasťou identity 
nášho regiónu. Tradičný odev je 
sprístupnený v priestoroch Kultúr-
neho domu v Poltári. 

Podporila sa aj mestská časť 
Slaná Lehota – kúpou stoličiek, 
stolov do priestorov kultúrneho 
domu. Zároveň sa vybudovalo 
basketbalové (streetballové) ih-
risko. Vďaka nákupu stoličiek a piv-
ných setov do kultúrneho domu 
sa občania Slanej Lehoty častej-
šie stretávajú a venujú spoločným 
podujatiam, ktoré komunitu utu-
žujú pohromade. 

V MŠ Sklárska zasa vznikla nová 
pocitová cestička blízko stromov, 
ktorá slúži k poznávaniu rôznych 
prírodných materiálov, aby deti 
objavovali a skúmali prírodu. V are-
áli Materskej školy na Ulici kanad-
skej sa kompletne zrekonštruovalo 
oplotenie a opravil sa rozpadnu-
tý betónový múrik, maľovalo sa 
existujúce pletivo, vstupná brána 
a bránička. Pribudli kresliace ta-

bule v tvare vláčika a stromov ako 
pomôcky na rozvoj grafomotoric-
kých zručností detí. 

Živé človeče pre naše mesto 
- ide o originálny a inovatívny ná-
pad a celkom nový spôsob pre-
vedenia spoločenskej hry. Hra je 
umiestnená v priestoroch mest-
ského kúpaliska a  môžu ju hrať 
štyri farebne rozlíšené družstvá, 
t. j. 16 hráčov.

Nakúpilo sa zariadenie do klu-
bovne pod Kultúrnym domom 
v Poltári a v  jeho priestoroch sa 
vytvorilo kultúrnejšie prostredie 
na stretávanie sa občanov. 

Okrem toho sa postavila knižná 
búdka v parku pri MsÚ, doplnil sa 
erb do parku a na trase Poltár – Sla-
ná Lehota vznikol krásny vychádz-
kovo-relaxačný turistický chodník. 

„Veľmi si vážim, že máme 
v  meste toľko aktívnych ľudí, 
ktorým záleží na svojom okolí. 
Všetky zrealizované projekty 

sme podporili z mestského roz-
počtu,“ dodala primátorka. Mesto 
malo v pláne prerokovať partici-
patívne rozpočty na rok 2022 už 
niekoľkokrát. Zároveň bolo jeho 
zámerom navýšiť finančné pros-
triedky na 20 000 eur. Tento pokus 
zlyhal aj na poslednom mestskom 
zastupiteľstve dňa 24. augusta 
2022. I  napriek tomu, že na za-
sadnutie prišli aj ľudia, ktorí tieto 
projekty chceli osobne na mestské 
zastupiteľstvo predložiť. Nakoľko 
mesto stále nemá poslancami 
schválený rozpočet a  posledné 
zastupiteľstvo nebolo uznášania-
schopné, je nateraz realizácia pro-
jektov občanov nemožná. „Mrzí 
ma vzniknutá situácia, veľmi 
rada by som projekty podpo-
rila. Aj kvôli tomu som zvolala 
posledné zastupiteľstvo,“ dodala 
na záver s ľútosťou primátorka.

Ing. Jozefína Očenášová  
MsÚ Poltár

Samospráva zrealizovala nápady občanov

Podrobný prehľad podporených projektov
1. Oddychová zóna pri kostole v mestskej časti Zelené 1 276,59 €

2. Uchovajme si históriu pre budúce generácie – 
ženský ľudový kroj 1 500,00 €

3. Náš park na Zelenom – poďme ťa skrášliť – lanová 
pyramída pre deti 1 500,00 €

4. Hráme sa vonku a sedíme kultúrne – Slaná Lehota 1 499,18 €

5. Náš altánok na Zelenom - poďme ťa skrášliť – dlažba 
a osadené zrubové sedenie 1 482,00 €

6. Zachovajme si históriu pre budúce generácie – 
mužský dobový odev 1 050,00 €

7. Spoznaj zem cez dotyky – MŠ Sklárska 996,10 €

8. Živé človeče pre naše mesto – priestor na mestskom 
kúpalisku 1 314,29 €

9. Školský plot nás volá, poďme von od stola – MŠ 
Kanadská 1 500,00 €

10. Funkčná oddychová zóna – Oživme susedské vzťahy 
na Ulici železničnej 314,82 €

11. Mestský park s nádychom umenia – vytvorenie erbu 
mesta 2 400,00 €

12. Stretávajme sa častejšie – nákup stoličiek a pivných 
setov do Kultúrneho domu v Slanej Lehote 1 489,05 €

13. Vychádzkovo – relaxačný turistický chodník v trase 
Poltár – Slaná Lehota 2 249,02 €

14. Altánok v parku v Zelenom 2 250,00 €

15. Nákup zariadenia do klubovne pod Kultúrnym 
domom v Poltári 825,00 €

16. Knižná búdka v parku pri MsÚ 265,00 €
SPOLU: 21 911,05€
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Mesto Poltár v spolupráci s Tech-
nickými službami Poltár, s. r. o., 
a občanmi uskutoční na území 
mesta v období od 3. do 30. ok-
tóbra 2022 jesenné upratovanie. 

Obraciame sa na občanov s pros-
bou, aby sa do upratovania zapojili 
a prispeli tak k čistote nášho mesta. 
V rámci jesenného upratovania sa 
bude realizovať čistenie verejných 
priestranstiev, námestí a parčíkov, 
upratovanie verejných priestran-
stiev bytových a  rodinných do-
mov v spolupráci s ich užívateľmi. 
Upratovanie bude taktiež zahŕňať 
údržbu trávnatých plôch, odstra-
ňovanie čiernych skládok odpadu 
a nepotrebného materiálu z verej-
ných priestranstiev a čistenie ko-
munikácií. Technické služby mesta 
Poltár zabezpečia mechanizmy na 
odvoz zhromaždeného odpadu 
školám, spred  bytových domov, 
z parkov a verejných priestranstiev.

Zber objemného odpadu sa 
uskutoční prostredníctvom roz-
miestňovania veľkoobjemových 

kontajnerov na jednotlivé stanoviš-
tia v meste. Do veľkoobjemového 
kontajnera je zakázané vhadzovať 
- stavebný odpad, nebezpečné 
odpady, biologicky rozložiteľný 
odpad, pneumatiky, akumuláto-
ry a batérie. Zakázané je aj ukla-
danie objemného odpadu vedľa 
kontajnera po jeho naplnení.

Vyradené batérie, akumulátory, 
žiarivky a iný elektronický odpad 
je možné odovzdať v areáli Technic-
kých služieb Poltár, s. r. o., na Ulici 
továrenskej v Poltári v utorok a vo 
štvrtok od 13.00 do 14.00 hod. 

Na zber železného šrotu a kovo-
vých odpadov sú v našom meste 
k dispozícii dve zberne a to zberňa 
ŽP EKOQELET, s. r. o., na Ulici 13. ja-
nuára a zberňa spoločnosti OLYMP, 
s.r.o., v Zelenom. 

Použité, prepálené kuchynské 
oleje a tuky je možné odovzdať na 
čerpacej stanici Slovnaft na Ulici 
slobody. Za každý deciliter odo-
vzdaného oleja získate 1 bonuso-
vý bod v rámci zľavového systému 
Bonus Klub.

Jesenné upratovanie 2022 Harmonogram rozmiestnenia veľkoobjemových 
kontajnerov na zber objemného odpadu:
# Dátum Stanovište

1. 03.10.2022 – 09.10.2022 Ulica 13. januára - garáže oproti sklárňam

2. 03.10.2022 – 09.10.2022 Ulica 13. januára - pri poliklinike

3. 03.10.2022 – 09.10.2022 Ulica továrenská – pri závorách

4. 03.10.2022 – 09.10.2022 Ulica kanadská - pri polícii

5. 03.10.2022 – 09.10.2022 Ulica nová – križovatka pri slepej uličke

6. 03.10.2022 – 09.10.2022 Ulica 9. mája - na križovatke s Ulicou Novou

7. 10.10.2022 – 16.10.2022 Ulica 9. mája - garáže pri JRD

8. 10.10.2022 – 16.10.2022 Ulica podhorská - zákruta pri 1100L kontajneroch

9. 10.10.2022 – 16.10.2022 Ulica revolučná - križovatka s Ul. podhorskou

10. 10.10.2022 – 16.10.2022 Námestie 1. mája – pri KPU

11. 10.10.2022 – 16.10.2022 Ulica obrancov mieru - pri moste

12. 10.10.2022 – 16.10.2022 Ulica partizánska - pri štadióne

13. 17.10.2022 – 23.10.2022 Ulica pionierska - pri rod. dome č. 120/40

14. 17.10.2022 – 23.10.2022 Ulica železničná - pri stanici ŽSR

15. 17.10.2022 – 23.10.2022 Ulica železničná - za SSE

16. 17.10.2022 – 23.10.2022 Ulica slobody - za Billou

17. 17.10.2022 – 23.10.2022 Ulica slobody - staré sídlisko

18. 17.10.2022 – 23.10.2022 Ulica slobody – oproti RD č. 309/56

19. 24.10.2022 – 30.10.2022 Ulica slobody – pri zrkadlách, križovatka s Ul. poľnou

20. 24.10.2022 – 30.10.2022 Ulica jarmočná

21. 24.10.2022 – 30.10.2022 Slaná Lehota - pri KD

22. 24.10.2022 – 30.10.2022 Zelené - pri zvonici

23. 24.10.2022 – 30.10.2022 Zelené - oproti rod. domu č. 101

24. 24.10.2022 – 30.10.2022 Záhradkárska osada Kostolisko - pod sklárňami

25. 24.10.2022 – 30.10.2022 Záhradkárska osada Kúpna Baňa

V rôznych lokalitách mesta pribudli nové smetné nádoby na psie exkrementy.

Biologicky rozložiteľný odpad 
(konáre, pokosená tráva, lístie, dre-
vené piliny a hobliny atď.) môžu 
občania odovzdať v kompostárni 
na Ulici továrenskej v pondelok 
a v piatok od 12.30 do 15.00 hod. 

Pneumatiky podľa zákona o od-
padoch nie sú súčasťou komunál-
nych odpadov, a preto ich počas 
upratovania nie je možné odovzdá-
vať. Občania ich môžu odovzdať 
bezplatne v rámci siete distribú-
torov pneumatík a pneuservisov. 
Pneuservisy a akýkoľvek predajca 
pneumatík je podľa zákona o od-
padoch povinný opotrebované 
pneumatiky prevziať. 

Ďakujeme, že sa do organizova-
ného upratovania zapájate a pri-
spievate tak k čistote nášho mesta. 

Bližšie informácie: Mestský úrad 
v Poltári, tel.: 047/430 84 34

Technické služby Poltár, tel.:  
0919 140 464

Ing. Matej Kudlák
MsÚ Poltár
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V rôznych lokalitách mesta pri-
budli nové smetné nádoby na 
psie exkrementy. Samospráva aj 
týmto spôsobom udržiava čistotu 
a poriadok verejných priestran-
stiev a stará sa o psíčkarov a ich 
štvornohých priateľov. 

Dovedna pribudlo 10  kusov 
smetných nádob na  psie exkre-
menty. Umiestnené sú predo-
všetkým na tých miestach, ktoré 
sú frekventované z hľadiska čas-
tého venčenia. Nové koše na psie 
exkrementy nájdete predovšetkým 
na sklárskom sídlisku a na sídlisku 
na Ul. slobody. „V meste narastal 
problém so znečistením verejných 
priestranstiev psími exkrementa-
mi. Z uvedeného dôvodu sme sa 
rozhodli, že osadíme nové odpad-
kové koše určené na tento druh 
odpadu,“ povedala primátorka 
mesta Martina Brisudová.

V  košoch sa nachádzajú igeli-

tové vrecká. Nájdete ich na Ulici 
sklárskej pri materskej škole, pri 
bývalom internáte, pred bytovým 
domom B a I, pred tržnicou, za by-
tovým domom E, vedľa ihriska 
a vedľa bytového domu A, pred po-
liklinikou, na Ulici slobody (bytový 
dom č. 450 a č. 298), na Fučíkovej 
ulici a Ulici 13. januára. 

Mesto Poltár vedie podrobnú 
evidenciu psov na svojom území 
a prosí majiteľov psov, ktorí nena-
hlásili svojho štvornohého miláčika 
do evidencie, aby tak v čase úrad-
ných hodín urobili na mestskom 
úrade v kancelárii č. 9. 

Majiteľov nezaevidovaných 
psov držaných na  území mesta 
môžete oznámiť aj anonymne na t. 
č. 047/430 84 19 zanechaním hla-
sového odkazu na bezplatnom te-
lefónnom čísle 0800 221 015 alebo 
zaslaním e-mailu na adresu mesto@
poltar.sk.

Jozefína Očenášová, MsÚ Poltár

Náučný chodník „Starý háj“ sa 
nachádza medzi Slanou Lehotou 
a mestom Poltár. Jeho dĺžka je 5 
kilometrov pri prevýšení približ-
ne 100 metrov. 

Na trase chodníka sa nachádza 
5 zastávok, ktoré ponúkajú náv-
števníkovi zaujímavosti, ako je na-
príklad 100-ročná kopaná studňa, 
pri ktorej sa nachádza posedenie 
aj s prístreškom a ohniskom, alebo 
prastarý dub letný, ktorému odbor-
níci zo Štátnej ochrany prírody od-
hadujú viac ako 200 rokov. Súčas-
ťou chodníka je taktiež vyhliadka 
(najvyšší bod chodníka - 351 m. n. 
m.), ktorá za pekného slnečného 
počasia poskytne návštevníkovi 
veľmi pekné výhľady na mesto 
Poltár. Poslednou zastávkou náuč-

ného chodníka je zemný val z dôb 
tureckých nájazdov, ktorý kedysi 
slúžil k zadržiavaniu vody z potoka. 
Val je v súčasnosti veľmi poškode-
ný, dá sa však ešte stále odhadnúť 
veľkosť tejto stavby. 

Myšlienka na vytvorenie náuč-
ného chodníka vznikla pri oprave 
a vyčistení historickej kamennej 
studne s priemerom 2,5 m. Studňa 
sa nachádza v lese medzi Poltárom 
a Slanou Lehotou v lokalite Starý 
háj. Slúžila na napájanie dobytka, 
keď v jej okolí boli ešte pastviny.

Náučný chodník „Starý háj“ je 
ideálnym miestom na oddych 
v prírode, poskytuje návštevníkom 
okrem zaujímavostí v rámci zastá-
vok aj možnosť uvidieť lesnú zver, 
hmyz či pestrú flóru. 

MsÚ Poltár

Obdobie prázdnin je za nami 
a školáci odštartovali nový škol-
ský rok. Dnešné ráno sa nieslo 
v slávnostnej atmosfére v mno-
hých domácnostiach. Školáci na-
stúpili do škôl s očakávaniami, čo 
prinesie nový školský rok.

Predstavitelia mesta, prednostka 
MsÚ v Poltári Mgr. Stanislava Čep-
ková a viceprimátor Ján Kromholc 
privítali nový školský rok na jed-
notlivých školách. Vo svojich prí-
hovoroch nezabudli na učiteľov, 
ktorí každý rok stoja na prahu ško-
ly s pevným odhodlaním venovať 

svoj čas a energiu novej generácii 
a tvoria vedomostné základy spo-
ločnosti a mesta Poltár. 

„V škole sa vďaka výborným 
učiteľom naučíte takmer všetko, 
čo potrebujete. Dennodenne 
Vás pripravujú na život a zato 
im patrí naša obrovská vďaka. 
Som presvedčená, že vo svojich 
učiteľoch veľmi rýchlo nájdete 
oporu a dobrých a spoľahlivých 
pomocníkov,“ povedala prednost-
ka v úvode. 

Do základných škôl v zriaďova-
teľskej pôsobnosti mesta Poltár na-
stúpilo v školskom roku 68 prvákov 
(ZŠ Školská - 33 žiakov a ZŠ Slobody 

- 35 prvákov). V oboch prípadoch 
ide o vyšší počet detí ako v predo-
šlom školskom roku.

Mesto v uplynulých rokoch zre-
konštruovalo a čiastočne opravova-
lo všetky školy a škôlky. „Verím, že aj 
vďaka týmto zmenám sa naše deti 
budú v škole cítiť príjemnejšie,“ do-
dal viceprimátor a na záver popria-
li všetkým žiakom veľa úspechov 
a energie do učenia, aby úspešne 
vykročili do nového školského roka 
2022/2023.

Jozefína Očenášová, MsÚ Poltár

Brány škôl sa otvorili, žiaci nastúpili do škôl

Náučný chodník „Starý háj“ Mesto sa stará o štvornohých 
miláčikov, dbá na poriadok 
verejných priestranstiev
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Vedomostný kvíz o meste Poltár
Správne odpovede na otázky 
z minulého čísla občasníka sú: 
1b – Námestie osloboditeľov, 
2b – 5000 obyvateľov,
3c – TJ Sklotatran Poltár.

Zo správnych odpovedí od-
meníme Mgr. Darinu Ďurianovú, 
ktorá odpovedala správne na 
všetky otázky. V prípade, že sa do 
súťaže chcete zapojiť aj vy, stačí, 
ak správne odpovede pošlete na 
mail obcasnik@poltar.sk (s pred-
metom KVÍZ) alebo poštou na ad-

resu: Mesto Poltár, Železničná 489/1, 
98701 Poltár. Nezabudnite uviesť 
vaše kontaktné údaje – meno, priez-
visko, adresu a aj telefónne číslo, 
ktoré urýchli komunikáciu v prípade 
výhry. Odpovede posielajte do 14 
dní od dátumu vydania občasníka. 
Zo všetkých správnych odpovedí 
vyžrebujeme jedného výhercu. 
A tu sú najnovšie otázky:

1. Kedy bol postavený Evanjelic-
ký kostol v Zelenom?
a) 1835

b) 1891
c) 1935

2. Ktorý názov sa spája s mes-
tom Poltár?
a) Vákol
b) Tabán
c) Nusma

3.  Ktorá z týchto chránených rast-
lín sa vyskytuje v okolí Poltára?
a) plesnivec alpínsky
b) banánovník
c) korunka strakatá                -red- 

Zaregistrovali 
ste technickú 
poruchu na 
verejnom 
osvetlení? 
Nahláste ju Technickým 
službám Poltár, s. r. o. 

Tel.: 0919 454 999
Tel.: 0919 140 464
alebo 
e-mail: tspoltar@gmail.com

-red-

Spoločenská 
kronika mesta 

v mesiacoch júl, 
august 2022

Narodili sa: Viktória, Patrik, 
Amia, Nella, Tobias a Júlia.

V mesiacoch júl a august bolo 
uzavretých šesť manželstiev. 
Z toho v Park Café v Poltári dve, 
v obradnej sieni dve a v Evanje-
lickom kostole a. v. v Poltári dve 
manželstvá. 

Navždy sme sa rozlúčili: 
s Pavlom Podhorcom, Rozáliou 
Rapčanovou, Jaroslavom Grek-
čom, Štefanom Skrutekom, 
Marcelou Vaňovou, Magdalénou 
Oláhovou a Jánom Ľalíkom.

Ľuba Šálková,
Klientske centrum MsÚ

Mesto sa pustilo do opráv ka-
nalizačných vpustov na dažďo-
vú vodu. Prepadnuté dažďové 
vpusty znepríjemňovali obča-
nom mesta cestovanie. Najmä 
vodiči áut, ktorí ich denno-denne 
obchádzali, sa dočkali. 

„Momentálne opravujeme 
dažďové vpusty na Ulici sklár-
skej, nasledovať bude Fučíko-
va ulica. Prepadnuté dažďové 
vpusty predstavovali nebezpe-
čie pre cyklistov ako aj chod-
cov,“ informovala primátorka 
mesta Martina Brisudová, ktorá 
zároveň žiada vodičov, aby v na-
sledujúcich dňoch v daných úse-
kov zvýšili opatrnosť. 

Opravy budú realizovať tento 
a nasledujúci týždeň Technické 
služby mesta Poltár, s. r. o.

„Okrem toho, že vpusty pra-
covníci opravia, sa počas prác 

vyčistia, čím prispejeme k lep-
šiemu odtekaniu vody počas 
prílivových dažďov,“ dodala pri-
mátorka na záver. 

 Ing. Jozefína Očenášová, MsÚ Poltár

Mesto predstavilo nový dizajn 
svojej webovej stránky. Cieľom je 
zjednodušiť orientáciu obyvateľov 
pri vyhľadávaní informácií, zlepšiť 
prehľadnosť a pripraviť platformu 
pre postupné zavádzanie elek-
tronických služieb. „Webstránka 
mesta je dôležitým pilierom ko-
munikácie samosprávy s verejnos-
ťou,“ informovala primátorka mesta 
Martina Brisudová. Podľa jej slov sa 
stará stránka mesta stala postupom 
rokov nemodernou a neprehľad-
nou a tiež nereagovala pružne na 
prehliadania z mobilných telefó-
nov. Preto sa mesto rozhodlo pri-
stúpiť k jej redizajnu.

Jej nový dizajn spĺňa aktuálne 
technologické aj legislatívne štan-
dardy, čo bolo aj hlavnými dôvodmi 
na jej vytvorenie. Koncepcia novej 
stránky mesta je poňatá tak, aby sa 
na nej nachádzali predovšetkým 
všetky povinne zverejňované infor-

mácie o samospráve, jej fungovaní, 
nakladaní s majetkom, ale aj infor-
mácie o aktuálnom dianí v meste. 

„Všetky informácie zostávajú, 
zmení sa len štruktúra, aby bola 
stránka prehľadnejšia a dynamic-
kejšia. Dôležité informácie budú 
vyzdvihnuté a ľahko dohľadateľ-
né,“ povedala primátorka mesta 
Martina Brisudová. Nová webo-
vá stránka mesta je v súčasnosti 
v skúšobnej prevádzke. „Neustále 
kontrolujeme funkčnosť webovej 
stránky, odstraňujeme prípadné 
nedostatky či optimalizujeme zo-
brazenie. Rovnako stále prebieha 
aktualizácia a dopĺňanie obsahu 
na stránke mesta,“ povedal Peter 
Čertík, informatik na MsÚ v Poltári. 

Hlavný rozdielom medzi starou 
a novou stránkou je v prístupnos-
ti pre hendikepovaných občanov. 
V tejto verzii sú nastavené kontrasty 
farieb, ktoré umožňujú aj zrakovo 

postihnutým lepšie čítať text. Tak-
tiež veľkosť písma bola nastavená 
tak, aby webová stránka spĺňala sú-
časné štandardy. Vzhľadovo prešla 
tiež drobnými úpravami. Odstránili 
sa bočné panely, ktoré sa nahradili 
jedným prehľadným menu na spod-
nej časti obrazovky. Rozdelilo sa tak-
tiež hlavné menu, aby sa docielila 
jednoduchšia orientácia na strán-
ke. V neposlednom rade niektoré 
položky, ako napríklad Informácie 
o  projektoch, Odpady, Kontakty, 
prešli kompletným redizajnom.
 Ing. Jozefína Očenášová, MsÚ Poltár

Oficiálne webové sídlo mesta má nový vzhľad

Mesto opravilo dažďové vpusty
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